<sup>67</sup> Ve 1321: „Offerimus tibi, domine, munera supplicantes, ut quae subditis celebramus officiis, plenis affectibus exsequamur”.

<sup>68</sup> *Sermo 205. De Quadragesima 1, 3*: PL 38, 1040: „Hae sunt duae alae orationis, quibus volat ad Deum: si illud quod committitur, ignoscit delinquenti, et donat agenti”.

<sup>69</sup> *Sermo 206. De Quadragesima 2, 2—3*: PL 38, 1041 n: „Sed orationibus nostris, quibus ad Deum facilius volando perveniant, eleemosynis et jejuniis pennas pietatis addamus... Haec duo genera eleemosynarum, tribuendi et ignoscendi, clementer et ferventer operemur; qui nobis a Domino ut bona tribuantur, et mala non retribuuntur, oramus... Ita oratio nostra humilitate et charitate, jejunando et dando, temperando et ignoscendo, bona tribuendo et mala non retribuendo, a malo declinando et bona faciendo, quaerit pacem, et consequitur eam”.

ła jako Bożej świątyni<sup>70</sup>. Tylko jednak pobożność oparta na miłości i miłosierdziu może przynieść Kościołowi oczyszczenie. Post ma umożliwić przyjście z pomocą potrzebującym, z drugiej zaś strony miłosierdzie okazane w niesieniu czynnej pomocy bliźnim jest naśladowaniem Bożego miłosierdzia oraz skuteczną formą zjednywania miłosierdzia i przebaczenia<sup>71</sup>.

W oryginalny sposób na nierozdzielną łączność modlitwy, postu i miłosierdzia jako form przeżywania okresu przygotowania do Wielkanocy, wskazuje św. Piotr Chryzolog, biskup Rawenny († między 451 a 458). Jego zdaniem te trzy czynności udzielają sobie nazwajem życia: modlitwa jest wołaniem o Boże miłosierdzie. Tylko jednak ten człowiek może mieć nadzieję, że dozna miłosierdzia i zostanie wysłuchany, jeśli sam ma otwarte uszy na wołanie bliźnich o miłosierdzie i spieszy im z pomocą przez jałmużnę. Post natomiast jest duchową ofiarą, która z jednej strony przysparza skuteczności modlitwie, z drugiej zaś umożliwia okazanie miłosierdzia przez dar jałmużny<sup>72</sup>.

Przygotowanie wiernych do obchodu „paschalnych sakramentów” ma się wyrażać także „frequentatione mysteriorum, quibus renati sunt” — „przez uczestnictwo w misteriach (w oficjalnym przekładzie polskim — w sakramentach) odrodzenia”.

Terminy „frequentare” — „frequentatio” zakładają powta-

<sup>70</sup> Por: *Sermo 48. De Quadragesima* 10, 1: PL 54, 298.

<sup>71</sup> *Sermo 42. De Quadragesima* 4, 6: kol. 280: „...sanctos Quadragesimae dies pia devotione suscipite, et ad promerendam misericordiam Dei per opera vos misericordiae praeparate”. *Sermo 44. De Quadragesima* 6, 2: kol. 287: „Rationabilibus autem sanctisque jejuniis nulla utilius quam eleemosynarum opera copulantur, quae uno misericordiae nomine multas laudabiles pietatis continent actiones, ut omnium fidelium pares animi esse possint etiam inter impares facultates”. *Sermo 48. De Quadragesima* 10, 5: kol. 300: „Nulla enim devotione fidelium magis Dominus delectatur, quam ista quae pauperibus ejus impenditur, et ubi curam misericordiae invenit, ibi imaginem suae pietatis agnoscit”.